fuit hæc statu pernicioſo, in cūdem quodā modo re-
ciderit; & Imperator potestatē ſuā, quam ſumma-
vnus habere debebat, prope amiferit. Sic enim venit
vſu, vt ſimul ac vinculum caritatis, quod religio attu-
lerat, ſublatum fuit, omnia noſtra ruerent atque di-
laberentur. Quid in factioſes, quas diſcordia in nationē
noſtrā inuexit, quāles ſint & quām pernicioſe huius
peſtes, declarant multi maximarum Rerum publica-
rum perhorreſcendi caſus; & Christus ipſe Domi-
nus atque Seruator noſter, qui ſumma auctoritate hoc edi-
dit oraculum fore, vt regnum omne pereat, quod in ſe
diuifum eſt atq; distractum. Hinc ille impen-
dentiū periculorum metus, qui bonorum omnium animos
vehementer perturbat; hinc eorum, qui de nobis nul-
lum faciunt male cogitandi finem, exultans lētitia, dū
iam quæ noſtra ſunt ſpe atq; cupiditate deuorare vidē-
tur. Ac ſi potentiores noſtri, qui tam proclives ſunt ad
ſeditiones atq; motus intestinos ſuis iſpi armis patriā
frangere non desierint, quid tandem, quid huic fu-
rum erit? an ceneſetis gladios Turcarum truculentiſſi-
morum hostium ſanguine Christianorum ſtillantes
conquieturos eſſe? an ceneſetis alios vicinios occaſione
tam optatam nationis noſtræ dilacerandæ non arre-
pturos eſſe auide? an ceneſetis Rutenos, poſt quām Pro-
vinciam longe lateq; patentem nobis anno ſuperiore
eripuerunt, nō ſecuturos eſſe victoriā? prætereo hīc
prudens voluntates eorum, qui cum amici, atque fo-
ci nostri videri velint, Imperium tamen noſtrum at-

DE REPUBLICA

tenuare, & Prouinciales nostros in suam redigere potestatem non dubitant. Sunt haec quidem talia, ut in clarissima luce versentur. Quare si de his longior fuerit, ineptus sim; illud tantum, quod res est, dico Répub. nostrâ languere; & quibus haec rebus antehac nixa stetit, has oes temporibus hisce calamitosissimis ita esse labefactatas, ut nisi primo quoq; tempore utilia patriæ nostræ atq; salutaria cōsilia ceperimus, periculum sit, ne breui funditus sit peritura. Sed quia tamen Ferdinandus Imperator longe optimus fratri optimo successit, idēq; ea cum prudentia, tum pietate præditus est, ut ad Imperium nostrū instaurandum, & res optime gerendas natus esse videatur: saluti equidē desperare nequeo. Nam cū hic omnia non ad suā, sed Dei gloriam referat, nec pro incredibili virtute atq; animi constātia minus secundis rebus efferatur, quam aduersis dei citur: spes ostenditur Deū immortale tantum felicitatis ad eum delaturū esse, ut res nostras labascentes non solum fulcire, sed etiam ornare possit. Cum præsertim ita se gerat ipse, & ea benevolentia omnes omniū ordinū nostrorū homines sibi deuinciat, ut non solum eos, in quibus virtus maiorum nostrorū nec dum obsoleuit, in potestate sua habere, sed etiā eos, qui antehac duriores aliquanto fuerunt, flectere, & in viā reuocare posse videatur. Itaq; etsi imminentiū periculorū metu pæne frangor & vehementissime doleo, quā Remp. nostram maiores nostri magna cum gloria constituerunt, & tutati fuerunt, ea culpa nostra dilabi & quodā modo